Дело № 5-54-334/2021
91RS0011-телефон-телефон-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 декабря  2021 года                                          пгт.  Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
          Семеновой Татьяны Геннадьевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, незамужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, ИП, проживающей и зарегистрированной по адресу: адрес, по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Семенова Т.Г., 13 сентября 2021 года приблизительно в 07 часов 15 минут, находясь по адресу: адрес в районе рынка «Динамо», в ходе конфликта с фио, совершила насильственные действия, а именно: схватила ее за шею и толкнула, чем причинила потерпевшей физическую боль и страдание, не повлекших последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ.
Действия Семеновой Т.Г. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Красногвардейскому району Тернопольским А.Р. квалифицированы по ст. 6.1.1 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
В судебном заседании Семенова Т.Г., факт конфликта не отрицала, вину не признала, и пояснила, что фио высказывалась в ее адрес нецензурной бранью и скандалила она ее лишь отстранила от себя. Также пояснила, что конфликт между ними давний, т.к. фио должна ей деньги за вещи еще с дата. Ранее она подходила к фио и высказывала ей претензии по поводу возврата денег.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что действительно брала вещи в долг, однако деньги за них вернула уже давно. До конфликта, имеющего место быть 13.09.2021 года, Семенова Т.Г. устроила ей скандал на месте работы фио, когда та проводила свадьбу. 13.09.2021 года Семенова Т.Г. вышла с автобуса и фио стала ей объяснять, что все ей вернула. Семенова Т.Г. была со своей матерью, скандалила с фио и зайдя за угол здания схватила ее за шею, оцарапав ее, и толкнула спиной о стену, при этом она испытала физическую боль.
Исследовав материалы дела, допросив лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, свидетелей фио, фио, огласив показания свидетеля Семеновой А.Д., судья приходит к выводу о виновности Семеновой Т.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, поскольку данный факт подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата, пояснениями потерпевшей, письменными объяснениями свидетеля Семеновой А.Д., показаниями свидетелей фио, фио, Актом судебно-медицинского освидетельствования № 411 от 15.09.2021 года.
Так согласно показаниям свидетеля Семеновой А.Д., 13.09.2021 года она с дочерью Семеновой Т.Г. приехала в пгт. Красногвардейское, Семенова Т.Г. увидела фио которая шла впереди и окрикнула ее, спросив когда она вернет ей деньги. После между ними случился конфликт, и когда они завернули за угол здания фио стала махать руками. Семенова Т.Г. прижала ее к стене, т.к. переживала за меня, чтобы фио не ударила.
Как пояснил свидетель фио, он слышал конфликт между женщинами когда проходил мимо. фио выражалась в адрес Семеновой Т.Г. грубой нецензурной бранью. Он сначала не обратил внимание на конфликтующих, а на обратном пути увидел Семенову Т.Г., которая объяснила ему ситуацию. Сам конфликт он не видел.
Свидетель фио, пояснила, что слышала конфликт между Семеновой Т.Г. и какой-то женщиной, эта женщина высказывалась в адрес Семеновой Т.Г. нелицеприятно, обзывала ее. Потом Семенова Т.Г. сказала ей, что это была фио
Согласно Акту судебно-медицинского освидетельствования № 411 от 15.09.2021 года у фио выявлены повреждения в виде ссадин на шее, данные повреждения по их характеру и степени повреждения могли возникнуть 13.09.2021 года от действия твердого предмета с ограниченной  действующей поверхностью (возможно ногти).
Оценив доказательства и изучив обстоятельства, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в их совокупности, судья приходит к выводу, что в действиях Семеновой Т.Г. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовного наказуемого деяния.
Сопоставление показаний свидетелей с материалами дела, дает основание полагать, что между Семеновой Т.Г. и фио  произошел конфликт, в ходе которого Семенова Т.Г. толкнула фио и оцарапала шею, т.е. совершила насильственные действия, не причинившие вред здоровью, но причинившие физическую боль.
Суд не принимает во внимание доводы Семеновой Т.Г., что она отстранила фио в целях защиты своей матери, поскольку обстоятельства, указывающие на причинение со стороны фио каких либо действий противоправного характера, отсутствуют.
Вместе с тем Семенова Т.Г., сама инициировала конфликт 13.09.2021 года, наличие спорных вопросов относительно долга фио с дата законными способами не решала, при этом неоднократно требовала возврат долга.
Суд, квалифицирует действия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по ст. 6.1.1 КоАП РФ, - как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Семеновой Т.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Семеновой Т.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Семеновой Т.Г., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Семеновой Т.Г., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым подвергнуть Семенову Т.Г. административному наказанию в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 4.1, 6.1.1, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Семенову Татьяну Геннадьевну, паспортные данные, (паспортные данные), признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
        Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии, а также в тот же срок, непосредственно в Нижнегорский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая